<sup>a</sup> Al., *dispar asserere*. Et mox bene stare pro *unescer*.

<sup>b</sup> Ita Paris. editio. At Lugdun. *rigidos*. Quæ quidem lectio repetitur infra cap. 11, § 2, sub finem.

<sup>c</sup> Sic eadem edit. Paris. Al., *cordax*; cujus vocis significatio non est hujus loci, ut lexica docent.

Agilantemque simul quero lectorem. Visus animi per corpus qui homini belluæque communis est, intendit sese atque exscrit per ista hæc puncta pupillarum vaporato cerebri anteriore ventriculo, invisibilibus viscerum flammis; inque radios porosque promanans, si quid coloris aut formæ obvium ceperit, concipit, et uti cursu ita etiam recursu rapidis linearum meatus recipit. Itaque hoc illud est quod vocatur *risus*, sicut in primo libro disseruinus. Per hunc ergo cum bellua humanus quoque animus nota ab ignotis, alba ab atris corpora secerit. Huccine tenus est humani visus animi? Quo igitur justa ab injustis, a falsis vera dijudicat? An forsitan recordes oculati corporaliter iudicio credentur cæcos anteire sapientes? Sed vel Appium de Romano senatu, vel Hermophilum de Graco gymnasio, vel Tobiam de prophetarum numero super ambiguò præsenti testes habeamus: quorum vel Appius eis qui exterius clarerent oculis, et interius executirent, consilii lumen præbuit; vel Hermophilus Theopompum geometricam sine radio docuit; vel Tobias filio dum cœli iter præviu: pandit, angelum comitem dedit. Videt igitur animus absque corpore, nec corpulentum aliquid aut coloratum aut per loca distentum, sed ipsam veritatem (quæ summe incorporeæ Deus est) incorporeo contemplatur obtutu. Patet, ut arbitror, animum et per se incorpoream, et per corpus videre corporea.

III. Sed illud adhuc propter tepidi jecoris homunculos discuti superest, utrumnam corporea per se possit humanus animus videre sine corpore. Nunc igitur adesto totus, et quam potis es præsens sito. Nempe, ut astruis, humanus animus et ipse corporeus et septo corporis exterioris inclusus, si quid per se videre corporeum potest, nihil illi scilicet videre promptius est, quam corporis interna queis clauditur. Age, queso, intende in viscera tua et in omnes admodum corporum partes, et istum quem dictitas animi corporalem visum, de temetipso renuntiato <sup>f</sup> mihi nobisque dicito, quibus modis, quove situ triformitas cerebri coeat, jecoris massa jaceat, regula lienis hereat, stomachi libra pendeat, cordis plectrum feriat, qui venarum tramites, quæve textura, quæ nervorum origines, quæve compages, quæ ossium coitio, quæve compactio, quæ pulmonum cava, quæ tortuose batularum enodibus, quæ ligaturis explicitæ inflexiones Dæ reflexiones. Ecce quid negas, arbitror, super his responsa redhibere. Cur igitur negas? quia videlicet animus per sese corporea nequaquam videt. Sed cur videre corporea nequaquam possit, quem non sine visu esse jam constitit? Nemo quidquam corporeum videt, qui corporalem visum non habet. Animus autem qui habet visum, et corporale nihil videt, incorporaliter videt; et incorporaliter videre posse, incorporaliter